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Câmara Técnica Institucional Legal - CTIL 
 

Poder Público Estadual: 
 
Titular: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável – SEMAD 
Titular: Breno Esteves Lasmar. 
breno.lasmar@meioambiente.mg.gov.br 

 
Titular: Agência Regulardora de Serviços de Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário do 
Estado de Minas Gerais - ARSAE/MG 
Titular: Lívia Regina Baptista Gamboge Reis 
livia.gamboge@arsae.mg.gov.br 
 
1ª Suplente: Elbert Figueira Araújo Santos 
elbert.santos@arsae.mg.gov.br 
 
2ª Suplente: A indicar 
 
Titular: Ministério Público do Estado de Minas Gerais – MPMG 
Titular: Luciano José Alvarenga 
ljalvarenga@mpmg.mp.br;caoma@mpmg.mp.br 
 
1ª Suplente: Bergson Cardoso Guimarães 
bergson@mpmg.mp.br,riograndemp@mpmg.mp.br,bergsonguimaraes@gmail.com,meioambiente@
mpmg.mp.br, 
 
2ª Suplente: a indicar 
 

Poder Público Municipal 
 

Titular: Prefeitura Municipal de Patrocínio 
Titular: Anderson Aprigio Cunha Sousa 
andersonaprigio@yahoo.com.br 
 
1ª Suplente: Mateus Brandão de Queiroz 
mateusbq@yahoo.com.br 
 
2ª Suplente: Antônio Geraldo de Oliveira 
antonio.geraldodeoliveira@yahoo.com.br 
 
Titular: Prefeitura Municipal de Betim 
Titular: Ednard Barbosa de Almeida 
ednard@betim.mg.gov.br 
 
1ª Suplente: Jaqueline Flaviana de Santana 
jackfsantana@yahoo.com.br 
 
2ª Suplente: Rodrigo José Gonçalves 
rodrigoj@betim.mg.gov.br 
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Titular: Prefeitura Municipal de São João do Manteninha 
Titular: Max Miller Fernandes da Silva 
maxmillerfs@hotmail.com,semam.sjm@hotmail.com 
 
1ª Suplente: Meirelene Arantes dos Reis 
meirelene12@gmail.com 
 
2ª Suplente: Vitor Fonceca Campos 
semam.sjm@hotmail.com; 

 
Usuários de Recursos hídricos 

 
Titular: Federação das Indústrias do Estado de Minas Gerais – FIEMG 
Titular: Denise Bernardes Couto 
dcouto@fiemg.com.br 
 
1ª Suplente:  
 
2ª Suplente: 
 
Titular: Federação da Agricultura e Pecuária do Estado de Minas Gerais – FAEMG 
Titular: Carlos Alberto Santos Oliveira 
carlosalberto@faemg.org.br 
 
1ª Suplente: 
 
2ª Suplente: 
 
Titular: Instituto Brasileiro de Mineração – IBRAM 
Titular: Denes Martins da Costa Lott 
denes.lott@hotmail.com 
 
1ª Suplente:  
 
2ª Suplente:  
 

Sociedade Civil 
 
Titular: Conselho Regional de Biologia – CRBio 4ª Região 
Helena Lucia Menezes Ferreira 
secretaria@crbio04.gov.br 
 
1ª Suplente: Tales Heliodoro Viana 
secretaria@crbio04.gov.br 
 
2ª Suplente: A indicar 
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Titular: Instituto Guaicuy – SOS Rio das Velhas 
Titular: Gustavo Bernadino Malacco da Silva 
malacco@gmail.com 
 
1ª Suplente: Gustavo Tostes Gazzinelli 
gutgaq@gmail.com 
 
2ª Suplente: José de Castro Procópio 
josedecastroprocópio@gmail.com 
 
Titular: Universidade de Uberaba – UNIUBE 
Titular: Leonardo Campos de Assis 
leonardo.assis@uniube.br,assis_leonardo@yahoo.com.br, 
 
1ª Suplente: André Luís Teixeira Fernandes 
andre.fernandes@uniube.br,propepe.pr@uniube.br, 
 
1ª Suplente: Francienne Góis Oliveira 
francienne.oliveira@uniube.br,franciennegois@yahoo.com.br,francienne79@gmail.com, 
 
 
 


